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N:o 81. ’
Nya

Extra Posten.
Måndagen den 9 October 1820.

Könens Förening.
J_j?njnaJ åt behofven tanker den vilde

endast på födan och personliga säkerhe
ten. Endast naturens dritt, som vakar öf~ 
ver slägtets fortplantande, forer honom till 
kärlekens nöjen. Hos vilda folkslag skul
le könens förening sällan blifva varaktig, 
om ej den faderliga och moderliga ömheten 
qvarhöil makarne till omvårdnad för fruk
ten af deras förening; och innan det för
sta barnet kan lemnas åt sig sjelft, födes 
andra, hvilka man ej kan пека samma om
sorg. En tid kommer omsider, då denna 
sammanlefnadens orsak, upphör att vara till, 
men vanans välde och trösten att se sig 
omgifven af en mer eller mindre talrik 
slägt, förena sig i att förqväfva tanken att 
vilja åtskiljas.

Det är Männerna, som af denna sam- 
manlefnad draga du största fördelar. Der 
styrkan och tapperheten ensamt njuta agt- 
ning, är alltid svagheten tyranniserad, som 
priset för det beskydd den njuter. Qvin- 
norna lefva då i förnedring. Göromål, som 
anses föraktliga, äro deras lott. Händer, 
vande att bära vapen, skulle anse sig van
hedrade af husliga yrken, äfven af sjelfva 
åkerbruket. —

Qvinnorna äro mindre olycklige bland 
folk som idka boskapsskötsel, hos hvilka 
en storre lifvets säkerhet föranleder till 
omsorgen att göra detsamma mera ange

nämt. Under deras glada och lätta göro
mål utvecklar sig begreppet om det skö
na, de hafva ett val af föremål för de
ras begär, och till åtrån af physiska nöjet 
fogas en mera ädel känsla.

Då falten börja att odlas, fullkomnas 
ytterligare könens förening. Ägande rät
ten, som ej var till hos de vilde, som var 
ett ringa ting hos herdefolken, begynner 
att blifva vigtig hos jordbrukande folkslag. 
— Olikheten i förmögenhet, som snart vi
sar sig, bidrager i synnerhet dertill. Äg- 
ta banden knytas ej nu af tillfällighet, det 
sker med eftertänka. För att blifva an
tagen måste man behaga, och denna nöd
vändighet föranleder till uppmärksamhet 
mot qvinnan, och gifver henne värde.

De bekomma ny vigt vid konsters 
och slöjders danande. Då mångdubblas 
göromålen; bekantskaper och förbindelser 
följa deraf. Karlarne, hvars göromål som 
oftast aflägsna dem från sina hem, föran
låtas att till sina talanger förena fruntim
rens vaksamhet. Som vanan af galanten, 
yppighet och förströelse ej ännu gifvit dem 
afsmak för husliga och stilla göromål, sä 
lemna de sig deråt med framg ng och till
fredsställelse, ty de se sig deraf hedrade. 
Kärlek, vördnad och tillgifvenhet af hvad 
som omger dem, äro de husliga dygder
nas belöning.

Omsider kommer tiden, då en till
tagande förmögenhet ger afsrnäk för arbe
te. Högsta omsorgen är då att förekom-



ena ledsnaden, att mångdubbla nöjena, att 
utsträcka njutningarne. Under denna e- 
pok blifva fruntimren ifrigt sökte, så vä| 
för de älskvärda egenskaper naturen skänkt 
dem, söm för dem de erhållit genom upp
fostran. Deras bekantskaper oeh förbi nr 
de|sef ökas. Den indragna Iefnaden an- 
*tår dem ej mera; de åtrå en mera lysan
de role. Inkomne på verlds-theatern, blif- 
ya de själen i alla nöjen, ach driffjädern 
till de vigtigaste händelser. Den högsta 
sällhet är att behaga dem, och den stör
sta äregirighet att deri vinna företräde. 
Då återfödes mellan könen den frihet som 
råder i det vilda naturens tillstånd, med 
den märkbara skillnad, att i “den police- 
rade verlden äro makarne ofiast mera främ
mande och aflägsnade från hvarannan, än 
i djupet af skogarne; att barnep, frän sin 
födsel anförtrodde i lejda händer, ej me
ra äro ett sammanhållande band, och att 
otroheten, som hos större delen af vifdar- 
pe ej skulle hafva någon ledsam följd, är 
hos de policerade folken af ett mägtigt 
inflytande på den husliga sällfreten, och 
ett af de första kännetecken till ett all
mänt sedeförderf.

Om Nordiska Tragediens förhållan
de till Tragedien i allmänhei>
Af en Norrman.

Oehlcnschlägers nordiska Tfagedier höra 
till Danmarks sanna och äkta national-lit- 
teratur. I hvilken jord de hälst må om
planteras, kunna de aldrig blifva hvad de 
der äro, och den Danska Sk. deplarsen bor
de och kunde vara deras rätta hemort, om 
blott smaken for deq nordiska poesien vo
re så ren oeh luttrad som den boide och 
kunde vara. Söderboen svärmar med glät
tig blick och lätt flytande blod på vi n be
kransade höjder; Nordboen stirrar med 
vemodiga och dystra ögonkast på de af 
måpen upplysta snöfjällen och det vildt 
brusande hafyet» Kärleken r förenad med

hjeltekraften, måste äfven för Norden* nu
varande förfrusna slägte vara mera upplyf
tande, än den mest svarma nde sydliga fan
tasis lätta foster. Hjelten och hans Brud, 
som af ödet tvingas att sjelfve sök^ dq- 
den, för att på en gång återförenas i Fre
jas sal, äro Nordboen kärare, an den Flic
ka, som tärd af en olycklig kärlek, bort- 
gråter sitt lif inom de sorgsna klosterrnu- 
rarne, under det hennes älskare utanföre 
vildt stormar emot fiendens leder, der han 
söker och slutligen finner döden.> I den 
Grekiska Tragedien, och den derefter da
nade Franska, är Fatalismen alltför hård. 
Hjelten skall stå och falla af sig sjelf, u- 
tan klagan, och Menniskans moralisk^ 
kraft drifves långt öfver menskliga gränsor, 
för att uppnå den åsyftade verkan. Men 
den tid ar förbi, då en litterär Despotism 
tvang den dristigare anden till lydnad och 
undergifvenhet för Aristoteles lag, och 
nödgade den att draga i härnßd mot sig 
sjelf, för att bevisa huru noga, den eljest 
mera franska än grekiska regeln om de 
tre enheterna, blifvit följd»

Man lärde att inse, att de Nyare må
ste gå sin egen väg. likasom de Gamle, 
och det skönaste af Christna Religion, kän
nedomen och begreppet om Försoningen, 
framkallade en ny art af Tragödie; (fph 
Romantiska, hvars första vilkor är Reli
gionens inflytande på de uppträdande per-! 
sonerries tankar och handlingar.

Denna art af Tragedie tillhörer lika 
titeslutande de nyare, som Chreuren och 
Fatalismen i de Grekiska Tragedierna 
tiilhörer de gamla. Att den Romantiska 
Tragedien ganska mycket urartat, i det 
man i sednare tider velat framställa laster 
och brott i deras hela afskyvärdhet, för 
atr sedan låta dem förklarade svinga sig 
till Himlen, detta är en tillsats, en van
skaplig utväxt, som alldeles ipke är gpun- 
dad i det romantiska Sorgespelet* inre vä
sende. En tredje art, som qckså härleder 
sin tillvarelse fiån de sedDare tiderne: det 
så kallade Borgerliga Sorgespelet, uttryc
ker icke Tragediens begrepp, oqh skiljer



«Jen från sin rä'tta spher, i det den fram
ställer personerne i alldagliga situationer 
©ch förhållanden. Dessa stycken äro i sig 
sjelfve så litet skiljdé från de såkallade Dra- 
merne eller Skådespelen, dessa medelting 
emellan Lustspel och Sorgespel, att man, 
till skillnad från de sistnämnde, kunde 
kalla dem Skadespel med Död, så vida 
man vill behålla uttrycket Tragedie för 
de egentliga, och Sofgespel for dc ©egent
liga tragiska stycken. Den Nordiska Tra
gedien kan icke ciassificeras under något 
af de föregående slagen. Spelar den i den 
hedniska åldern, så försvinner det strängt 
religiösa, under det begreppet om åter
seende aflagsnar den frän den totala Un
dergångs-principen, Spelar den i den 
christna tiden, p armar don sig visserligen 
något mera den nyare Tragediens väsen
de; men i Tankens Hen}, det höga NPr" 
den, utöfvar jcke Religionen det uteslu
tande herravälde öfver fantasien, som i 
södern, så mycket häldre som Nordens 
inbyggare, i d en för oss tragiska tiden, 
skenbarligen vacklade emellan det N)'3 
©ch det Gapda af Gudsfruktan,

Anastasius, eller en Greks .märkvär
diga händelser i slutet af åtton
de århundradet,

Anastasius var son till Grekiska foräjdrar 
från Upirus, men livilka bodde pä Chios, 
der hans far var tfragoman hos Franska 
Konsuln, Han var en ganska vårdslös gosr 
sie, och derjenige så egensinnig och för- 
derfyad, att man hade svårt att för ho- 
hont välja lefnadsyrke. Medan han ännu 
var mycket ung, hade han en kärleksin-r 
trig nied en Konsulns; dotter, vid namn 
Helena, pch för att undgå de olägenheter, 
som derpå kpnnat följa, flyktade han med 
ett Venetianskt skepp, på hvilket han blef 
Matros. SKeppskaptenen sökte ej au så 
sorgfälligt undvika sjöröfyare, som man 
bade väntat. Han blef anfallen, äntrad,

emedan allt" hans manskap var berusadt, 
och uppbragt. Sjöröfvaren blef sedan er- 
öfrad af ett Turkiskt fartyg, och vår hjel- 
te med sina kamrater förd till Hassan Pa
scha. Hela besättningen kom i slafveri; 
blott den unga Greken erhöll friheten, och 
kom i mycken ynnest hos Paschans A1- 
banesiska Dragoman, som ägde stort an
seende.

Efter många händelser i kriget med 
Arnautema åtföljde han sin gynnare till 
Constantinopel, der hans äfventyr, hans 
religions-förändring och hans intriger be
rättades. Derifrån gick han till Gre- 
keland tillbaka, erhöll som Museiman 
sitt mödernearf på Naxos, blef förskjuten 
af sin familj, begaf sig till Rhodus och 
derifrån till Egypten, der han blef Ma-, 
meluck och deltog i Beyernas oroligheter. 
Allt detta gifver anledning till mångfal
diga högst intresanta taflor af invånarne$ 
husliga lefriad, offentliga handlingar, se
der och charakterer i dessa trakter.

Af detta korta innehållsregister ser lär; 
saren att Anacharsis Grekiska vänner 
böra rodna för denna efterträdare. Nå
gra fragmenter af hans berättelse skol# 
annu mera öfvertyga honom derom.

(Forts. e. a. g.)

Anekdoter.

lj ti Madrid blef, efter Fransmännens fyJV 
drifvande, en mycket strängi Censur ins 
förd. En skribent derstädes beslöt, a£ 
fruktan att ganska oskyldigt blifva inveckrt 
lad i en obehaglig undersökning, att låt# 
alla sina så vä) färdiga spm påbegynta ar-, 
beten ligga. Han hade betjent sig af en 
silfverpenna till sina handskrifter. 'Den-> 
na lät han nu infatta i glas och rapt, och 
satte med gyldene bokstäfver följande yr<i 
derunder:

Deus nobis haec otia fecit.



En mängd värfvade Rekryter bleFvo 
en gång presenterade for Fredric II i Preus
sen. Ibland dessa var en baclisare, Irvil
ken sedan tjente som Dansk Soldat,' och 
han berättade: Att då Konungen mönstra
de dem, frågade han hvar och en: Hvad 
Religion har du? och oaktadt svaret blef 
ibland en, ibland en annan Religion, så 
Förde man alltid Konungen saga: Det äY 
också min Religion. — Denna Anekdot 
hör eljest till dem, vid hvilka man hvar- 
ken frästas att beundra den e Konung, 
eller att kalla honom den Store.

Den 8 Mars 1701 ailed i Nyborg på 
Fyen, en Soldat vid namn Jacob Bording, 
som var född af en god familj på Jutland, 
.och hade tjent sin Konung 42 är i ätskil- 
liga fältslag, nemligen vid Kongl. Garni
son till fots i 6 år, vid Lif-Compagniet 
af Fyenska Regementet i 18 år, 14 år 
som Mnsqueterare, och 4 år som Grena
dier. Under denna tid hade han alltid för
hållit sig som en ärlig Soldat ägnar och 
anstår, så att man aldrig kunnat märka 
annat vid hans person, än det som var 
rätt manligt. Men då man efter hans död 
svepte liket, fann man att det var ett 
Fruntimmer. Hon hade varit gift i 5 år 
med ett annat FruAtirnmer, vid hvilket 
hon såsom mansperson låtit viga sig. Det
ta Fruntimmer hade dödt någon tid förut.

Man berättar om JVessel, att han en 
gång gjorde en tourpå landet i sällskap med 
en vän. Händelsen fogade att det skulle 
offras till presten på stället, vid ett till
fälle, der ej Wessel kunde undvika att 
vara med; men som han blott hade en 
sexskilling hos sig, kniper han behändigt 
fran en annan i sällskapet varande prest 
en tieskilling, lägger båda skillingarue i 
,€tt papper och offrar dem således på al
taret. Inuti papperet hade han skrifvit:

Liksom i andra ting, så ock uti min gåfv* 
Jag ifrån annat folk mig gerna skilja vill; 
De offra litet af det myckna som de äga, 
Jag off:ar dig allt mitt — af andras litet

med.
Att sammanhanget snart till allas 

förnöjelse upptäcktes, förstås af sig sjelff.

Spökhistoria.
Ratten til! d. 13 Juni delia ar föreföllo 
åtskilliga sp käktiga syner uti fängelset 
Newgate i London. Vid midnatten väck
tes fångvaktaren af et starxt bultande på 
porten. Han öppnade fönstret, men säg 
ingen. Mannen gjorde undersökningar, 
men till ingen nytta. Siraxt derefter vi
sade sig för en. af arrestanterne, (en Häst- 
tjuf) en gräselig syn. En eldkula flög 
nemligen med hastig fart genom gallret, 
träffade hans axel med häftighet, och för
skräckte den stackars brottslingen ännu 
mer, derigeoom att den förvandlade sig 
til! en hisklig menniskoskapnad, och som 
sådan kröp ut genom nyckelhålet. Rum
met syntes stå i ljusan låga. Vid samma 
tid visade spöket sig för en af fångknicktar- 
ne, som dervid dånade. Detsamma hände 
en häktad soldat. Denna Hjelte berätta
de, att han varit med i bataljer, ja att 
han tillockmed såfvit hos döda, men al
drig blifvit så förskräckt. E11 annan fång- 
knickt, som stod ofvanpå fängelset, för
säkrade att äfven han sett en eldkula på 
trappan. Tillika fortsattes bultningen o- 
upphörligt på fångvaktarens dörr, och bå
de hästtjufven och soldaten föllo hela nat
ten frän den ena svimningen i den andra. 
Hästtjufven bad enständigt, att han ej mer 
måtte sättas i samma rum, utan häldre 
med dubbla jeru belagd, placeras i för
stugan. ,— Detta är den aljranyaste kän
da spökhistoria, säger St. James Chronicle. 
Om icke något puts deruuder blifvit spelt 
fangvaklarne, skall framtiden upplysa.

N:o 82 utgifves nästa Torsdag.

Stockholm, tryckt hos Jojtan Imnejlius, i82£>*




